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Diplomová práce pojednává o současných možnostech hodnocení žáka za použití

informačních technologií. Využití databázových systémů má oproti ostatním metodám,

výpočetní techniku nereflektujícím, výhody zejména v rychlosti při práci s hodnocením, v

dostupnosti dat prostřednictvím Internetu a ve snadné manipulaci s nimi z hlediska

dalšího využití. Výsledkem práce je modelová aplikace, shrnující námi popsané způsoby

hodnocení a umožňující jejich následné zpracování. Podporované metody hodnocení

vycházejí ze současných zákonných možností a z návrhů řady významných autorů

pedagogických článků a publikací. Testování v reálném prostředí prokazuje vhodnost

zvolených prostředků pro řešení tohoto typu úkolu.
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2 Úvod

Informační a komunikační technologie (dále jen ICT) se postupem času dostávají do všech

oblastí lidské činnosti a nezadržitelně nahrazují člověka tam, kde byl před řadou let prakticky

nezastupitelný. Stroje a automatická výroba umožňují lidem věnovat se jiným věcem, na které

technika dosud nestačí, nebo je nelze plně automatizovat. Výpočetní technika je dnes pomalu

na stole každého úředníka a počítačová gramotnost je nutným předpokladem pro příjem do

zaměstnání v řadě oborů, s nimiž by si je před pár lety člověk ani nespojoval. Současný vývoj

napovídá, že se nejenom tento trend nezastaví, ale že bude i nadále pokračovat.

Řadu lidí pracující v oblasti administrativy již dnes neobklopují regály plné šanonů v takové

míře, jak tomu ještě v nedávné době bylo. Zanikají mnohé obsáhlé kartotéky, zabírající dříve

celá sklepní patra, a to, co dříve nešlo uložit do velké místnosti, se nyní vejde do kapsy saka.

Samozřejmě v elektronické podobě. Ta ovšem umožňuje mnohem širší spektrum činností jako

je její přesouvání z jednoho místa na druhé během krátkých operací třeba v rámci kontinentů.

Snadné je také vytváření kopií, komentování, úpravy nehledě na grafický vzhled. Již není

nutné tolik využívat služeb podatelny nebo vnitřní firemní pošty, pošta elektronická či

přenosná média jejich práci zastanou, ale na všechno nestačí ani ony. Dnešní doba si žádá

využít techniku na maximum a to v sobě obnáší budování rozsáhlých datových center, v nichž

je nutné vyhledávat, třídit a zpracovávat data z různých zdrojů během zlomku vteřiny do

přehledných sestav a dalších výstupů. Právě k tomu slouží databáze, určitá uspořádaná

množina informací uložená na paměťovém médiu. Cesta k nim však nebyla jednoduchá.

Vše začalo u papírových kartoték, přímých předchůdkyň dnešních databází. Ty umožňovaly

řazení dat dle různých kritérií a také třídění rozličných položek. Úkony s nimi byly spojené

s člověkem. Právě tato interakce začala mizet již koncem 19. století s příchodem děrného

štítku použitého poprvé ke sčítání lidu ve spojených státech. Zpracování sebraných informací

tehdy probíhalo na mechanických strojích. Vývoj počítačů v polovině 20. stol. byl umocněn

právě touhou plně elektronických systémů a to nejen na univerzitní půdě, ale také u řady

tehdejších komerčních subjektů. Vznikl tak první databázový jazyk COBOL, jenž dokázal

efektivně pracovat s hromadnými daty. Vývoj pokračoval, proběhla řada odborných

konferencích a na nich se diskutovalo o nových přístupech a technologiích. Vyzkoušena byla
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také celá řada teoretických modelů, z nichž ne všechny se osvědčily a zůstaly až do dnešních

dní. Koncepce databází se však dále úspěšně rozvíjí a k velké spokojenosti používá.1

Jedním z míst, kde lze ICT úspěšně využít j e prostředí školy, kde se teprve postupně etablují.

Právě zde, ač všichni cítí velký potenciál, nejsou dosud počítače, elektronické systémy ani

databáze dostatečně využity a uchopeny. Zejména účelné využití výpočetní techniky spojené

do sítě usnadňuje administrativním pracovníkům vedení běžné agendy. Avšak v oblastech

blíže spojených s výukou nelze zaznamenat výraznější průlom. Řada škol již sice alespoň

jednu počítačovou učebnu vlastní, ať již ji získala svépomocí či za podpory ministerstva

školství, ovšem z kapacitních nebo jiných důvodů ji obvykle nemohou využívat všichni žáci

v takových časových dotacích, jež by jim poskytly dostatečné zázemí pro jejich činnost.

Navíc část škol používá počítače pouze pro výuku předmětu informatika či jemu podobných a

tím výpočetní techniku jako celek staví do úplně jiného světla. Prostřednictvím počítačů je

dnes totiž možné efektivně naplnit výukové cíle i u všech ostatních předmětů. Lze využívat

nejen výukových programů, ale i další didaktické techniky a Internetu k přiblížení mnoha jevů

současného světa bez výraznějšího omezování. Tam, kde si dříve žáci i učitelé museli vystačit

s obrázkem v učebnici nebo jednoduchým pokusem, dnes můžeme využít řadu nových prvků,

které se stále velmi dynamicky rozvíjejí. V některých případech se lze dostat tak daleko, že

žák je při studiu či plnění úkolu plně veden počítačem, který mu také může poskytnout

zpětnou vazbu a učitel zde plní pouze pozorovací funkci. Samozřejmě je nutné si uvědomit,

že výukový materiál musel vždy připravit člověk a následně ho zveřejnit prostřednictvím

nějakého úložišti dat. Právě databáze jsou jedním ze způsobů, jak výukové materiály nejen

archivovat, ale i nadále s nimi pracovat.

3 Vymezení problematiky

Agenda současné školy není, využívá-li dosud pouze běžných nevýpočetních nástrojů,

dostatečně pružná a jen s obtížemi plní požadavky na své fungování kladené ze všech stran.

Už jen to, že každý zaměstnanec používá ke své práci jiný způsob ukládání záznamů, není

efektivní. Třídní kniha, rozvrh, žákovská knížka či jiná povinná dokumentace, pokud je

použita zcela samostatně, ztrácí řadu zajímavých funkcí, mezi něž patří snadná dostupnost,

možnost pořizování kopií, ale i vyhledávání, srovnávání, oprava chyb a pozdější další úprava.

Nehledě na to, že jejich obsahy nejsou často nikterak provázány mezi sebou a odkazování na

1 Database [online]. 2008 [cit. 2008-01-07], Wikipedia. Dostupný z WWW: <http://en.wikipedin.org/wiki/Database>.
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další informace je velmi složité jak pro jejich autora, tak i pro případného čtenáře. Dochází

také k časté duplicitě, kdy se stejná informace objevuje ve více dokumentech (žákovská

knížka, záznamy učitele). Mnohdy je též problém archivovat žákovy práce samotné, ukládá se

pouze jejich hodnocení a to obvykle jen ve formě známky. Zpětně pak bývá obtížné zjistit,

zda byla tato udělena vhodně či porovnávat žákovy pokroky ne vůči jeho předcházející

klasifikaci, ale oproti dosaženým cílům, resp. na základě konkrétních výstupů.

Aby bylo možné vzniklou situaci úspěšně řešit, a to jak ve školách, tak i dalších vzdělávacích

institucích, je vhodné navrhnout takový systém, který bude efektivně minimalizovat či

dokonce zcela eliminovat činnosti spjaté s veškerou prací na školní dokumentaci. Jako

nejvhodnější platformou je v tomto případě spatřováno využití ICT a to zejména

databázových technologií, jež jsou v kontextu diskutovaného typu činností dostatečně

prověřeny praxí v mnoha jiných oblastech a v posledních letech také přímo ve školách, kde

jsou využívaný zejména k evidenci žáků a pedagogických pracovníků, jejich mezd, absencí,

ktisku vysvědčení či jiných, schodem školy souvisejících, činností. Právě okamžitá

dostupnost dat a informací, které mohou pověřené osoby využívat, zcela nahrazuje běžnou

papírovou formu a zjednodušuje tak veškerý administrativní proces při jakékoliv manipulaci

s libovolnými daty.

Řada škol, poté co neuspěla se svým požadavkem na běžném trhu, se rozhodla k vytvoření

vlastní aplikace a nyní používá systém psaný na míru svým požadavkům a potřebám. Toto

řešení však není zcela flexibilní ve vztahu k dalším institucím s jejich, často nekompatibilními

systémy. Vývoj vlastního systému je také finančně náročný a někdy nejsou obdobné projekty

dokončeny či dále podporovány. Již jednou uložená data se pak obtížně přenášejí do systémů

nových a vznikají další komplikace. Z hlediska dlouhodobé práce se pro tuto činnost nehodí

ani textové editory či tabulkové procesory. Namísto toho, aby elektronizace ušetřila čas a

[…]


licencemi, zejména také oblast softwarových patentů, kterým se sice Evropská unie dosud

ubránila, ovšem je do budoucna potenciálně nebezpečná pro všechny vývojáře aplikací

s otevřeným kódem i těch komerčních.

52 Free Software Foundation, Inc. GNU License, fef.org [online], 2007 [cit. 2008-02-25], Dostupný z WWW:
<http://www.gnu.org/licenses/gpl.txt>.

- 7 8 -

http://www.gnu.org/licenses/gpl.txt

6.3.11 Použité aplikace

Ta tomto místě považujeme za vhodné v krátkosti shrnout aplikace, s jejichž pomocí byla

navržená modelová aplikace vytvořena.

Aplikace
Textový editor

Databázové modelování
Práce s databází
Prohlížeč stránek

Název Verze
PSPad 4.5.3

CaseStudio 2.25
MySQL-Front 4.1

Firefox / Internet Explorer 2.0 / 6.0

Odkaz
http ://www. pspad .com

http://www.casestudio.com
http://www.mysqlfront.de

http://www.mozllla.com / -
Tabulka 6: Seznam použitých aplikací

Pro bezproblémový běh modelové aplikace doporučujeme tyto služby, na nichž byla zároveň

také testována.

Systém Název
Webový server Apache

Databázový server MySQL
Skriptovací jazyk PHP

Tabulka 7: Služby potřebné k běhu aplikace

6.3.12 Shrnutí

Výsledná modelová aplikace, vytvořená na základě předcházejících kapitol praktické části

práce, je nyní dostupná prostřednictvím webových stránek projektu53, zastřešujících tištěnou

podobu diplomové práce. Na stránkách lze získat nejen aktuální zdrojové kódy, ale také její

plně funkční ukázku, doplněnou o fiktivní data ze školního prostředí pro demonstrační účely a

hlavně také úplnou dokumentaci včetně ukázek, rozdělenou na část pro běžné uživatele z řad

žáků, rodičů i učitelů a administrátory nebo vývojáře, spravující její provoz.

Hodnocení

L _ .
D

_ _ ,

Jste pnhUšen(a) jako magistr, role administrátor

Obrázek 14: Hlavní obrazovka modelové aplikace

Verze Odkaz
2.2.6 http://www.apache.org

5.0.44 http://www.mysql.com
5.2.5 http://www.php.net

53 http://kraken.pedf.euni.cz/~fiiglv3ap/dp/
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Realizace

Modelová aplikace, vytvořená dle implementační fáze, j e nyní připravena pro testování. Po

krátkém srovnání se současnými produkty, naplnění její databáze daty ze školního prostředí a

následným potvrzením její funkčnosti budeme ověřovat splnění stanovených cílů a hypotéz na

konci této kapitoly.

6.3.13 Srovnání se současnými aplikacemi

Nemyslíme si, že by bylo vhodné srovnávat léta připravované produkty, na nichž pracují celé

týmy programátorů a metodiků, uvedené v kapitole Modelové řešení, s aplikací, která byla

připravena jedním člověkem v rámci diplomové práce v mnohem kratším časovém intervalu.

Ač nabízí řadu nových možností v oblasti podpory hodnocení a využívá moderní technologie,

které se dosud v tomto odvětví příliš neobjevují, jedná se stále pouze o modelovou ukázku

cesty, která není a ani nemůže být připravena k okamžité distribuci do reálného školního

prostředí. Teprve až její další usilovný vývoj a širší spolupráce se školskými institucemi, jež

by o ni projevily zájem, může přinést její plnohodnotné nasazení v praxi. Srovnání ve smyslu

položení tohoto produktu proti již stávajícím popisovaným řešením je tedy nad rámec této

práce.

6.3.14 Výběr vhodné metody

K tomu, abychom mohli vyhodnotit platnost námi stanovených hypotéz a úspěšné dosažení

cílů, je třeba zvolit vhodnou metodu vedoucí k vyhodnocení krátkého výzkumu, který bude

uskutečněn dále. Námi zvolenou metodou je v tomto případě experiment54, při němž na

základě předem stanoveného vzorku dat provedeme sadu testů, vybraných tak, aby odrážely

celkovou funkčnost modelové aplikace ve školním prostředí a bylo je možné kdykoliv

zopakovat a porovnat výsledky, např. na základě sekundární analýzy.

6.3.15 Stanovení vzorku dat
Aby se demonstrační činnost s aplikací blížila co nejvíce reálnému použití ve školním

prostředí, využíváme po předchozí dohodě s vedením Fakultní základní školy Trávníčkova55 a

její učitelkou Mgr. Marcelou Fuglíkovou zkušební vzorek dat ze dvou šestých tříd - 6.A a 6.B

54 PRŮCHA, J. s. 35-37.
55 FZŠ Trávníčkova. Trávníčkova 1744, 155 00 Praha 5, http://www.zstravnickova.cz
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a dvou vyučovaných předmětů - českého jazyka a dějepisu. 6.A navštěvuje celkem 28 žáků,

z nichž je 20 dívek a 8 chlapců, 6.B 22 žáků, 6 dívek a 16 chlapců.

Data osmi vybraných žáků z každé třídy, vždy čtyři chlapce a čtyři dívky, vloží do modelové

aplikace sama učitelka. Učiní tak přímo ze svého školního počítače, protože díky celkovému

návrhu není omezena místem, kde se nachází. Bude se jednat jak o známky s popisem,

doplněné vahou, slovní hodnocení, tak i některé práce, které je možné zahrnout do

žákovského portfolia nebo je jen zpřístupnit dalším zainteresovaným stranám. Jedná se tak o

více než 200 hodnot s nimiž můžeme dále operovat. Váhu známek učitelka rozděluje dle své

škály následujícím způsobem, kdy číslo deset udává váhu nejvyšší:

Český jazyk Dějepis
Diktát 10 Prověrka 10
