Posudek vedoucího práce na magisterskou diplomovou práci

Název práce: Podpora hodnocení výuky prostřednictvím databázových technologií
Rok: 2008
Autor: Viktor Fuglík
Vedoucí práce: PhDr. Jiří Štípek, Ph.D.

Předložená práce je přehledně členěna a svou strukturou odpovídá požadavkům na DP. Diplomant vymezuje řešenou problematiku a stanovuje cíle práce i postup, resp. plán jejich plnění. Vedle hlavních a dílčích cílů formulovaných v samostatné kapitole, stanovuje diplomant další úkoly, těsněji vázané na jednotlivé kroky postupu, které pak řeší v příslušných kapitolách.

Teoretická část je přehledně a logicky uspořádána. Diplomant postupuje od role hodnocení, přes jeho zavedené členění a diagnostické metody až ke způsobům, resp. formám hodnocení. V závěru se pak zabývá současnou situací a též žakovským portfoliem. Teoretická část je zpracována na vysoké úrovni.

V praktické části diplomant prokazuje svou odbornou úroveň. Zabývá se dostupnými a technologiemi, uvádí jejich stručnou charakteristiku a vybírá nejvhodnější z nich pro realizaci vlastního návrhu. Svůj výběr dobře zdůvodňuje. V kapitole věnované modelovému řešení analyzuje již existující systémy s podporou hodnocení. Po jejich popisu diplomant provádí srovnání na základě kritérií, která sám stanovil. Následně řeší vlastní návrh a samotnou implementaci. Kladně lze hodnotit především úroveň technických pasáží praktické části a zmíněný kritériální přístup.

V závěru své práce diplomant hodnotí svou aplikaci na základě ověření v praxi a současně diskutuje platnost hypotéz. Nutno poznamenat, že se s touto problematikou vyrovnává poměrně stručně, bez hlubší analýzy.

Navržená aplikace

Z hlediska designu aplikace působí v současné verzi stroze. Za hlavní chybu lze považovat skutečnost, že řada ovládacích prvků nemá popisku. Je poměrně složité se v systému zorientovat pouze dle ikon, které ne vždy zcela jasně vyjadřují příslušnou akci či funkci. Bublinová nápověda je v tomto směru nedostatečná.

Při prohlížení hodnocení není možné např. získat celkový přehled žáků třídy řazený např. dle průměru, ani výpis známek všech žáků třídy v daném předmětu. Celkově aplikace působí stále jako prototyp, který v aktuální verzi neimplementuje řadu obvyklých funkcí.

Dílečtí připomínky

V úvodu teoretické části diplomant mimo jiné uvádí, že pro potřeby práce je třeba se zabývat i budoucím vývojem v oblasti hodnocení, avšak nikde tuto problematiku neřeší.

V kapitole 5.1 se diplomant zabývá vývojem hodnocení (především jeho formou) v minulosti. Kapitola je převážně orientována na německé země a Habsburskou monarchii, které z hlediska vlivu na české školství měly zásadní význam. Některé pasáže jsou však méně srozumitelné či dokonce zavádějící. Z textu např. vyplývá, že benefiční vysvědčení plnilo "pečovatelskou funkci" (str. 15) a bylo "doporučením pro nemajetného zájemce" o studium (str. 14), ale na jiném místě (str. 16, odst. 3) se o něm hovoří jako o dokumentu ukazujícím na stavovskou příslušnost. Otázkou též zůstává smysl zařazení pasáží o vývoji hodnocení v Německu po roce 1918 a 1945.

Kapitola 5.2 je věnována současné roli hodnocení. Diplomant se zde stručně zabývá jak pedagogickou, tak i psychologickou funkcí hodnocení, a to v rozsahu odpovídajícím potřebám práce. Problematicky zde však působí pasáž "Hodnocení jakýchkoliv výsledků má vysoký význam v oblasti motivace žáka. Ten se tak snadněji stává součástí sociálního celku školní třídy a i sebemenší cílená zpětná vazba na něj působí z hlediska sociální motivace." (str. 19, odst. 2).

Název subkapitoly 5.4.1 "Systematické pozorování" neodpovídá obsahu. Text kapitoly o systematickém pozorování vůbec nepojednává. Diplomant fakticky popisuje možnosti pozorování během výuky, v jejímž rámci si lze nerušené, plánovité a cílené pozorování těžko představit.

V poslední větě pak diplomant uvádí: "Účelné je taktéž předat získané poznatky při přechodu žáka do jiné školy nebo do dalšího vzdělávacího stupně". Budou získané poznatky uchovávány v navrhovaném systému? Jak budou předávány, když v návrhu přenositelnosti nejsou uvažovány?

V praktické části diplomant často zařazuje pasáže z historie různých technologií, což sice vedle dalšího ukazuje na jeho odbornou úroveň, avšak z hlediska cíle práce nejsou užitečné.

Diplomant v praktické části srovnává dostupné aplikace. Posléze navrhuje aplikaci vlastní, ale neprovádí srovnání s již existujícími systémy. Své rozhodnutí pak zdůvodňuje v kapitole 6.3.13. Přesto je třeba zodpovědět otázku v čem tedy spočívá přínos navrženého řešení (aktuálně či potenciálně) ve srovnání s již existujícími?

V subkapitole 6.3.5 na obr.6 diplomant představuje "Myšlenkovou mapu institucionální struktury modelové aplikace". Vedle samotného názvu schematu lze za nešťastné považovat i nejednotně pojatou symboliku (objektů, procesů a vztahů).

Nejasné je též použití šipek v další myšlenkové mapě (obr.7). Z ní dále plyne, že diplomant uvažuje váhu pouze u známky, ale již ne u bodového či procentního hodnocení. Otázkou je, zda by váha neměla být vztažena přímo k hodnocení, a to bez ohledu na to, zda se jedná o známku či body.

Na další myšlenkové mapě (obr. 8) není zcela jasný význam komunikace mezi PHP a aplikací, která je v PHP napsána.

V souvislosti s ukázkou exportu hodnocení ve formátu XML (str. 76) vyvstává otázka, jak bude zajištěn přenos dat v případě přestupu žáka na jinou školu. Předmět je totiž identifikován prostřednictvím ID a názvem, které se nemusejí na všech školách shodovat. Za nevhodné lze považovat ukládání souborů (portfolio) v textové formě přímo do XML prostřednictvím BASE64. Navíc není jasné, jak je uchována informace o formátu souboru.

Závěr

Celkově má práce dobrou úroveň, a to jak v již zmíněné technické části, tak i v části teoretické, kde diplomant prokazuje vhled do problematiky.

Většina výše zmíněných nedostatků je spíše důsledkem časové tísně. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 12.5.2008

PhDr. Jiří Štípek, Ph.D.

Hodnocení: velmi dobře